
           DELIBERA PRESIDENZIALE N. 3 / 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di settembre il Presidente Sig. Marco 
Fiorillo, a norma dell'art.57 dello Statuto dell'Ente, approvato con D.P.R. 8 settembre 
1950, n.881 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Premesso:  

• Che in data 5 ottobre 2017 L’AC Livorno ha sottoscritto con UNICOOP Tirreno – d’ora in 
vanti denominata UNICOOP - un “Contratto per la prestazione del servizio di erogazione 
carburante tramite finanza di progetto”, successivamente integrato con atto notarile 
del 22 dicembre 2021, con previsione del termine per l’esecuzione e ultimazione dei 
lavori riguardanti l’impianto entro il 28 febbraio 2022, fatte salve ulteriori proroghe da 
concordarsi tra le parti tramite specifico accordo;  

• Che in data 17 febbraio 2022 UNICOOP ha richiesto un’altra proroga fino al 31 
dicembre 2022, che è stata accettata dall’Ente con delibera del Consiglio Direttivo del 
14 marzo 2022;  

• Che, a causa di notevoli problematiche emerse durante la fase di aggiudicazione della 
gara d’appalto dei lavori dovute alle rinunce da parte di due ditte aggiudicatarie, non è 
stato materialmente possibile procedere all’esecuzione dei lavori nel rispetto del 
termine stabilito del 31 dicembre 2022;  

• Che UNICOOP ha comunicato con pec del 6 giugno c.a. di aver finalmente individuato 
quale impresa aggiudicataria la Wolftank Dgm Srl, con la quale è prevista la stipula del 
contratto d’appalto per la data del 7 luglio 2023, con consegna del cantiere all’impresa 
entro e non oltre 20 giorni da tale data; 

• Che su tali basi UNICOOP ha pertanto richiesto la concessione di un’ulteriore proroga 
del termine di fine lavori al 31 dicembre 2023;  

• Che, successivamente, è stata da UNICOOP richiesta tramite due pec successive del 20 e 
27 dicembre 2023 un’ulteriore proroga fino al 30 giugno, motivata da ritardo nella 
consegna dei materiali, dal maltempo e dalla scoperta imprevista di una tubazione di 
acquedotto non censita che ha determinato una modifica dei tracciati degli impianti i 
scavo;  

• Che il Consiglio Direttivo dell’Ente ha deliberato l’assenso a tale proroga nella seduta 
del 28 dicembre 2023;  

• Che con pec in data 10 settembre, UNICOOP ha richiesto un’ulteriore proroga per la 
fine lavori al 31 dicembre 2024, a causa di altre problematiche sopravvenute quali, ad 
esempio, il ritardo nella consegna delle cabine elettriche, la difficoltà di reperire 
materiali inerte di cava per la costruzione di sottofondi carrabili e la necessità di lavori 
supplementari per la protezione della condotta idrica;        

Considerato:  

• Che le cause del ritardo nell’esecuzione dei lavori, sia inizialmente per via del mutato 
quadro normativo quanto dei tempi necessari all’ottenimento da parte del Comune dei 
necessari titoli autorizzatori, sia successivamente a causa delle sopramenzionate 
difficoltà correlate alla concreta realizzazione dell’intervento, costruiscono un dato 
oggettivo che deve essere tenuto in conto al fine della decisione corretta da adottare 
nell’interesse dell’Ente;  

• Che, in tale ottica, la richiesta di proroga appare congrua e adeguatamente 
motivata;  

• Che come da contratto è stata versata all’Ente da parte di UNICOOP la quota di 



competenza per l’anno 2024 pari a € 35.000 prevista per lo sfruttamento del diritto 
di superficie per n.33 anni;  

• Che la presente sarà sottoposta a ratifica del Consiglio Direttivo in occasione della 
prossima seduta;    

            

       DELIBERA 

 
 in qualità di legale rappresentante dell’Ente di concedere l’assenso per la proroga 
alla data del 31 dicembre 2024 del termine di fine lavori richiesti da UNICOOP.    
                                                                  

           
F.to Il Presidente  

                   Sig. Marco Fiorillo  


